
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ PHÚ LÝ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:        /KH-UBND 

 

       Phú Lý, ngày  18   tháng   06  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tự kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024.  

 

Thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/07/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; Nghị định 130/2020/NĐ-CP 

ngày 30/10/2020 về kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn 

trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh ủy, 

Huyện ủy và UBND huyện về công tác phòng, chống tham nhũng. 

Căn cứ Kế hoạch số 636/KH-UBND ngày 13/06/2024 của UBND huyện 

Vĩnh Cửu về tự kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024, UBND xã Phú Lý xây dựng kế 

hoạch tự kiểm tra việc thực hiện các quy định của Pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực năm 2024 trên địa bàn xã như sau: 

I. Mục đích và yêu cầu:  

1. Mục đích:  

- Nhằm đánh giá, kết luận trách nhiệm của cán bộ, công chức và trách nhiệm 

của người đứng đầu trong việc chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, tổ chức thực hiện các 

quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; phát hiện kịp thời những 

thiếu sót, hạn chế góp phần xây dựng bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh.  

- Trên cơ sở kết quả tự kiểm tra có đề xuất, kiến nghị các giải pháp trong 

lãnh đạo, chỉ đạo nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng.  

2. Yêu cầu:  

Kiểm tra theo quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tập 

trung vào những nội dung đã có chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện của cấp trên nhằm 

thực hiện tốt các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng.  

II.Nội dung tự kiểm tra:  

- Kiểm tra việc xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch công 

tác phòng, chống tham nhũng năm 2024; việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức. 

- Kiểm tra việc tổ chức thực hiện các quy định về công khai, minh bạch 

trong cơ quan theo quy định của Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018 

- Kiểm tra công tác cải cách thủ tục hành chính. 



- Kiểm tra việc thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn.  

- Kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức. 

- Kiểm tra việc kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập theo quy 

định của Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, 

quyền hạn trong cơ quan. 

- Kiểm tra việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, 

viên chức theo quy định của Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018. 

- Kiểm tra việc thực hiện trả lương, thu nhập qua tài khoản cho các đối 

tượng hưởng lương từ ngân sách Nhà nước theo Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ; việc thanh toán không dùng tiền mặt theo Chỉ thị số 

22/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển 

khai các giải pháp phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam và 

các văn bản khác có liên quan.  

- Kiểm tra định kỳ, kiểm điểm trách nhiệm trong việc phòng ngừa, phát hiện, 

xử lý hành vi tham nhũng; việc xem xét, xử lý trách nhiệm của cán bộ, công 

chức khi để xảy ra tham nhũng.  

- Kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra, kiểm 

tra. 

- Kiểm tra việc xử lý tin báo, giải quyết tố cáo về đấu hiệu tham nhũng trong 

nội bộ; theo chức năng quản lý nhà nước.  

- Kiểm tra việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực. 

III. Hình thức kiểm tra:  

Tự kiểm tra nội bộ về công tác phòng, chống tham nhũng nhằm ngăn ngừa, 

hạn chế những tiêu cực xảy ra trong cơ quan. 

IV.Tổ chức thực hiện:  

- Giao CC Tư pháp – hộ tịch xã tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện 

Kế hoạch. Sau khi kết thúc việc tự kiểm tra xây dựng báo cáo kết quả thực hiện 

gởi về UBND huyện (đồng gửi thanh tra huyện) trước ngày 25/11/2024/ 

Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra thực hiện các quy định của pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 của UBND xã Phú Lý./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 
- Thanh tra huyện;  

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- UB. MTTQ xã và các đoàn thể; 

- CT, các PCT UBND xã 

- Cán bộ, công chức xã;               

- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trịnh Văn Duy 
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